



PROIECT

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ

HOTĂRÂRE
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al
Clubului Sportiv Județean Știința ”U” Craiova pe anul 2020

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară,
având în vedere referatul de aprobare nr. 949/04.08.2020 al Clubului Sportiv
Județean Știința ”U” Craiova, raportul de specialitate nr. 21816/10.08.2020 al Direcției
Economice, raportul Serviciului juridic nr. 22385/18.08.2020, precum și avizul comisiilor
de specialitate;

În baza art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, art. 26¹ alin.1, anexa 5, poziția 17 din Ordonanța
de Urgență nr. 50 din 15 aprilie 2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul
2020, cu modificările și completările ulterioare și Hotărârea Consiliului Județean Dolj
nr.125/29.07.2020 privind rectificarea bugetului propriu al județului Dolj pe anul 2020;

În temeiul art.173 alin. (1) lit. d), alin.5 lit.c), art.182 și art.196 alin.(1) lit.a) din
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv
Județean Știința ”U” Craiova, pe anul 2020, prin diminuarea veniturilor proprii cu suma
de 194 mii lei și suplimentarea transferului alocat din bugetul propriu județean cu suma
de 194 mii lei, conform anexelor nr. 1 și 1a, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 – Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat, Direcția Economică,
și Clubul Sportiv Județean Știința ”U” Craiova, vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.

Nr. ____

Adoptată la data de ____ 2020

PREȘEDINTE,

CONTRASEMNEAZĂ
pentru SECRETAR GENERAL
AL JUDEȚULUI,

ION PRIOTEASA

ANDA NICOLAE

CONSILIUL JUDETEAN DOLJ

Clubul Sportiv Judetean Stiinta "U" Craiova
Craiova-200217, str. Constantin Lecca nr. 32,
Cod Fiscal 15660390
Tel/Fax: 0251/413.827
Nr. 949/04.08.2020

PREȘEDINTE,

ION PRIOTEASA

REFERAT de aprobare

a proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv Județean Știința "U" Craiova, unitate parțial finanțată, pe anul 2020

Cu adresa nr. 866 / 20.06.2020 Clubul Sportiv Judetean Stiinta "U" Craiova, unitate parțial finanțată de către Consiliul Judetean Dolj solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020, în baza art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. f) și al art. 182 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și a Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 125/ 29.07.2020 privind rectificarea bugetului propriu al județului Dolj pe anul 2020.

Urmare a declanșării pandemiei de COVID -19 (Coronavirus), și având în vedere Decretul Presedintelui nr. 195/16.03.2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României, Decretul Președintelui nr. 240/14.04.2020 privind prelungirea starii de urgență pe teritoriul României a Legii nr.55/2020 privind instituirea stării de alertă pe teritoriul României si Ordonanțelor militare emise de Guvernul României;

În conformitate cu Dispoziția Presedintelui Consiliului Județean Dolj nr. 96/ 13.03.2020 privind stabilirea unor măsuri de prevenire și combatere a infectării cu COVID – 19 (Coronavirus), a fost suspendată activitatea sportivă, antrenamente și competiții de copii si juniori, atât la nivelul clubului nostru cât si la celelalte cluburi și ramuri sportive, fapt ce a dus la anularea tuturor solicitărilor de închiriere a terenurilor din cadrul Centrului Turistic pentru Agreement si Sport, diminuându-se veniturile din închirierea terenurilor sportive astfel:

- pe primul trimestru al anului 2020 aveam planificate venituri de 150 mii lei, realizând 106 mii lei, rezultând o diferență de 44 mii lei.
- pentru trimestrul al II-lea programul veniturilor este de 150 mii lei, iar realizarea este 0.

Deficitul veniturilor din proprietate (închirieri) este de 194 mii lei(44 mii lei + 150 mii lei)

Suplimentarea cu suma de 194 mii lei a transferului alocat din bugetul propriu județean aferent secțiunii de funcționare astfel :

- 114 mii lei va majora titlul ”Cheltuieli de personal” având în vedere necesarul de fonduri estimat până la sfârșitul anului 2020;
- 80 mii lei va majora titlul ”Bunuri și servicii” pentru întreținerea și funcționarea în condiții optime a activității Clubului Sportiv Județean Știința “U” Craiova.

Având în vedere cele prezentate mai sus, solicităm să aprobați rectificarea transferului pe trimestrul III cu 194 mii lei și diminuarea veniturilor estimate a se încasa cu suma de 194 mii lei (150 mii lei trim. III și 44 mii lei trim. IV), astfel:

	an 2020
- Subvenții pentru instituții publice 43.10.09	+ 194 mii lei
- Alte venituri din concesiuni și închirieri 30.10.05.30	- 194 mii lei

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2020, al Clubului Sportiv Județean Știința ”U” Craiova unitate parțial finanțată din bugetul propriu al județului, conform anexele nr. 1 și 1a.

DIRECTOR,
jr. Bogdan Mihai Pâncu

CONTABIL ȘEF ,
ec. Alexandru Nemțaru

RAPORT DE SPECIALITATE

privind aprobarea proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv Județean Știința "U" Craiova pe anul 2020

Cu adresa nr. 967/07.08.2020, Clubul Sportiv Județean Știința "U" Craiova, unitate parțial finanțată de către Consiliul Județean Dolj, a solicitat rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020, în baza art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. f) și a art. 182 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, a art. 26.1 și a anexei nr.5, pozitia (17) din Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 50/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, aprobată prin Legea nr. 115/2020 rectificată în Monitorul Oficial nr. 652/23.07.2020 și având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 125/29.07.2020 privind rectificarea bugetului propriu al județului Dolj pe anul 2020, astfel:

- Clubul Sportiv Județean Știința "U" Craiova își diminuează veniturile proprii estimate a se încasa în acest an cu suma de 194 mii lei, datorită faptului că în perioada pandemiei (în conformitate cu Decretul nr. 195/16.03.2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României, Decretul nr. 240/14.04.2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României, a Legii nr. 55/15.05.2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și a Ordonanțelor militare emise de Guvernul României) la Centrul Turistic pentru Agreement și Sport nu au mai fost înregistrate solicitări de închiriere a terenurilor;
- suplimentarea cu suma de 194 mii lei a transferului alocat din bugetul propriu județean aferent secțiunii de funcționate, astfel:
 - 114 mii lei va majora titlul „Cheltuieli de personal” având în vedere necesarul de fonduri estimat până la sfârșitul anului 2020;
 - 80 mii lei va majora titlul „Bunuri și servicii” pentru întreținerea și funcționarea în condiții optime a activității Clubului Sportiv Județean Știința "U" Craiova.

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2020, al Clubului Sportiv Județean Știința "U" Craiova, unitate parțial finanțată din bugetul propriu al județului.

pentru DIRECTOR EXECUTIV,
GABRIEL AFTINESCU

CONSILIER,
DANIELA AVRĂMOIU

ÎNTOCMIT,
LELICA MANDACHE

RAPORT DE SPECIALITATE

asupra

Proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv Județean Știința ”U” Craiova pe anul 2020

În conformitate cu prevederile art. 182 alin.(4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administrație Locală în calitate sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat **proiectul de hotărâre privind** aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv Județean Știința ”U” Craiova pe anul 2020 propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:

1) **Obiectul/domeniul reglementat:** aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv Județean Știința ”U” Craiova pe anul 2020;

2) **Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.), în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre:** prin proiectul de hotărâre analizat se respectă și se pun în aplicare prevederile/normele aplicabile domeniului reglementat, respectiv prevederile:

-art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

-art. 26¹ alin.1 și anexa nr.5 p.17 din din Ordonanță de Urgență nr. 50 din 15 aprilie 2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, cu modificările și completările ulterioare;

-Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr.125/29.07.2020 privind rectificarea bugetului propriu al județului Dolj pe anul 2020;

-art.173 alin. (1) lit. d), alin.5 lit.c), art.182 și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

3) **Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului: nu este cazul.**

Ținând seama de constatările precizate mai sus, opinăm faptul că proiectul de hotărâre este întemeiat, din punct de vedere al reglementărilor specifice aplicabile, respectiv al legalității, raportat la atribuțiile și competențele specifice acestui compartiment, sens în care îl avizăm **favorabil** și propunem analizarea și supunerea spre dezbatere și adoptare a proiectului de hotărâre în cauză, în ședință ordinară a Consiliului Județean Dolj, în conformitate cu procedurile prevăzute de Instrucțiunile de lucru privind elaborarea proiectelor de hotărâri și constituirea proiectului ordinii de zi.

Mențiuni/obiecțiuni: nu este cazul

Întocmit,

Consilier Juridic,

Manea Mioara-Veronica

JUDEȚUL DOLJ

Anexa nr. 1

la Hotărârea nr. _____

**BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
PE ANUL 2020****CLUBUL SPORTIV JUDEȚEAN ȘTIINȚA "U" CRAIOVA**

mii lei

CLUBUL SPORTIV JUDEȚEAN ȘTIINȚA "U" CRAIOVA	Buget an 2020	Influențe +/-	Buget an 2020
VENITURI			
VENITURI PROPRII	620	-194	426
secțiunea de funcționare	620	-194	426
ALOCAȚII BUGETARE	2.271	194	2.465
secțiunea de funcționare	2.239	194	2.433
secțiunea de dezvoltare	32		32
TOTAL VENITURI	2.891	0	2.891
CHELTUIELI			
SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE	2.859	0	2.859
CHELTUIELI CURENTE	2.859	0	2.859
cheltuieli de personal	2.000		2.000
cheltuieli cu bunuri și servicii	859		859
SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE	32	0	32
CHELTUIELI DE CAPITAL	32	0	32
alocație bugetară	32		32
TOTAL CHELTUIELI	2.891	0	2.891

DIRECTOR

BOGDAN MIHAI PÂNCU

CONTABIL ȘEF

ALEXANDRU NEMȚARU

JUDEȚUL: DOLJ

Anexa nr.1a

la Hotărâre nr.____

APROBAT
ORDONATOR PRINCIPAL DE
CREDITE
ION PRIOTEASA

BUGETUL

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2020 ȘI ESTIMĂRI PENTRU ANII 2021-2023

67.10.05.01 - CLUBUL SPORTIV JUDEȚEAN ȘTIINȚA "U" CRAIOVA

- mii lei -

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2020					Estimari		
		PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE				2021	2022	2023
		TOTAL	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV			
TOTAL VENITURI		2.891	950	712	549	680	3.600	4.050	4.228
VENITURI PROPRII		426	150	150	20	106	620	620	620
Venituri din proprietate	30.10	406	150	150	0	106	600	600	600
Alte venituri din concesiuni și închirieri de către instituțiile publice	30.10.05.30	406	150	150	0	106	600	600	600
Venituri din prestări de servicii și alte activități	33.10	0	0	0	0	0	0	0	0
Taxe și alte venituri din învățământ	33.10.05					0			
Venituri din prestări servicii	33.10.08					0			
Alte venituri din prestări de servicii și alte activități	33.10.50					0			
Diverse venituri	36.10	20	0	0	20	0	20	20	20
Alte venituri	36.10.50	20			20	0	20	20	20
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	43.10	2.465	800	562	529	574	2.980	3.430	3.608
Subvenții pentru instituții publice	43.10.09	2.433	768	562	529	574	2.980	3.430	3.608
Subvenții pentru instituții publice destinate secțiunii de dezvoltare	43.10.19	32	32			0			

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)			2.891	950	712	549	680	3.600	4.050	4.228
SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 01+79+85)			2.859	918	712	549	680	3.600	4.050	4.228
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)		01	2.859	918	712	549	680	3.600	4.050	4.228
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)		10	2.000	535	491	487	487	2.100	2.200	2.300
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30)		10.01	1.916	481	481	477	477	2.013	2.092	2.172
	Salarii de baza	10.01.01	1.788	447	447	447	447	1.881	1.947	2.002
	Indemnizatie de conducere	10.01.03					0			
	Spor de vechime	10.01.04					0			
	Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05					0			
	Alte sporuri	10.01.06					0			
	Ore suplimentare	10.01.07					0			
	Fond de premii	10.01.08					0			
	Fond pentru posturi ocupate prin cumul	10.01.10					0			
	Fond aferent platii cu ora	10.01.11					0			
	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12					0			
	Drepturi de delegare	10.01.13	6	3	3		0	10	15	20
	Indemnizatii de detasare	10.01.14					0			
	Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca	10.01.15					0			
	Alocatii pentru locuinte	10.01.16					0			
	Indemnizații de hrană	10.01.17	122	31	31	30	30	122	130	150
	Alte drepturi salariale in bani	10.01.30					0			
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)		10.02	43	43	0	0	0	44	58	58
	Tichete de masa*)	10.02.01					0			
	Norme de hrana	10.02.02	0	0	0	0	0			
	Uniforme si echipament obligatoriu	10.02.03					0			
	Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia sa	10.02.04					0			
	Transportul la si de la locul de munca	10.02.05					0			
	Vouchere de vacanță	10.02.06	43	43			0	44	58	58
	Alte drepturi salariale in natura	10.02.30					0			
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.07)		10.03	41	11	10	10	10	43	50	70
	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01					0			
	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02					0			
	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03					0			

	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	10.03.04						0			
	Prime de asigurare viață plătite de angajator pentru angajați	10.03.05						0			
	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06						0			
	Contribuția asiguratorie pentru muncă	10.03.07	41	11	10	10		10	43	50	70
	Contribuția angajator pentru angajat	10.03.08						0			
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)			20	859	383	221	62	193	1.500	1.850	1.928
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)			20.01	567	199	139	124	105	930	1.165	1.243
	Furnituri de birou	20.01.01	7	2	2	1		2	10	15	15
	Materiale pentru curatenie	20.01.02	12	3	3	3		3	20	25	30
	Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	115	50	25	10		30	150	200	220
	Apa, canal si salubritate	20.01.04	15	4	4	3		4	50	75	100
	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	20	20				0	20	25	30
	Piese de schimb	20.01.06	1	1				0	1	15	15
	Transport	20.01.07	45	30	15	-20		20	150	200	200
	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	40	10	10	10		10	80	80	85
	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	10	2		8		0	20	25	30
	Alte bunuri si servicii pentru întreținere si functionare	20.01.30	302	77	80	109		36	429	505	518
Reparatii curente			20.02	0				0			
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)			20.03	40	22	23	-27	22	100	150	150
	Hrana pentru oameni	20.03.01	40	22	23	-27		22	100	150	150
	Hrana pentru animale	20.03.02						0			
Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)			20.04	8	5	0	0	3	13	15	15
	Medicamente	20.04.01	7	4				3	10	12	12
	Materiale sanitare	20.04.02	1	1				0	3	3	3
	Reactivi	20.04.03						0			
	Dezinfectanti	20.04.04						0			
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)			20.05	30	30	0	0	0	140	151	151
	Uniforme si echipament	20.05.01						0			
	Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03						0			
	Alte obiecte de inventar	20.05.30	30	30				0	140	151	151
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)			20.06	115	80	55	-35	15	196	200	200
	Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	115	80	20	0		15	151	155	155
	Deplasari în străinătate	20.06.02	0		35	-35		0	45	45	45

Materiale de laborator	20.09					0			
Cercetare-dezvoltare	20.10					0			
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	1	1			0	4	4	4
Consultanta si expertiza	20.12					0			
Pregatire profesionala	20.13	8	4	4		0	22	30	30
Protectia muncii	20.14					0	5	10	10
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	90	42	0	0	48	90	125	125
Reclama si publicitate	20.30.01					0			
Protocol si reprezentare	20.30.02					0			
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	10				10	10	15	15
Chirii	20.30.04	75	37			38	75	95	95
Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor	20.30.06					0			
Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului institutiei publice	20.30.07					0			
Executarea silita a creantelor bugetare	20.30.09					0			
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	5	5			0	5	15	15
SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85)		32	32	0	0	0	0	0	0
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	32	32	0	0	0	0	0	0
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03)	71	32	32	0	0	0	0	0	0
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	32	32	0	0	0	0	0	0
Construcții	71.01.01	0			0	0			
Mașini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02					0			
Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	71.01.03					0			
Alte active fixe	71.01.30	32	32			0			
Reparații capitale aferente activelor fixe	71.03	0			0	0			

**DIRECTOR ,
BOGDAN MIHAI PÂNCU**

**CONTABIL ȘEF
ALEXANDRU NEMȚARU**